
Proposta provvedimento n.59/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1001  DEL  07/07/2023 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  07/07/2023    

N.1001  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE 

OPERATIVA) PER ANNI CINQUE DI N. 2 SERIE DI 

MANIPOLI MOTORIZZATI ELETTRICI ED 

ACCESSORI PER ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - 

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA (N. SMART 

CIG: Z603B6E72A) - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI ECONOMICI 

SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO PRESUNTO 

EURO 36.280,00 IVA ESCLUSA). 
 

 

 

In data 07/07/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 

per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1001  DEL  07/07/2023 

 

- dato atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta d’offerta 

prot. n. 20481 del 05.06.2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i;  

 

- richiamato al riguardo altresì il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 

settembre 2020, n.120 e nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 

226 del Codice sopra richiamato che tra l’altro così recita: 

 Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

- vista la richiesta inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica per la fornitura 

in noleggio per anni cinque di n. 2 serie di manipoli motorizzati elettrici ed accessori per 

ortopedia e traumatologia occorrenti alla S.C. Ortopedia e Traumatologia; 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

 

- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 20481 del 05.06.2023 (N. Smart CIG: 

Z603B6E72A) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3599188) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul 

sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di 

pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

- verificato che ha dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata unicamente la Ditta 

ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. di Segrate (MI) facendo pervenire la propria offerta 

economica; 

 

- constatato che l’offerta è stata trasmessa per le valutazioni di competenza al Responsabile 

della S.S. Ingegneria Clinica; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1001  DEL  07/07/2023 

 

 

- visto il parere favorevole espresso dal Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia e 

dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, a seguito dell’esame dell’offerta 

pervenuta, e ritenuto pertanto assegnare la fornitura in oggetto alla Ditta ZIMMER 

BIOMET ITALIA s.r.l., unica ditta offerente, come segue: 

 

Ditta ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. – Via San Bovio n. 3 – 20090 Segrate (MI) 

(Partita IVA: 09012850153) 

 

n. 2 Manipolo con motore elettrico a batteria per traumatologia e chirurgia ortopedica 

completo di accessori – Codice 89-8520-400-00 

 Codice CND: Z12130501 

 Codice RDM: 2002634 

 

n. 2 Adattatore per impiego di lame oscillanti – Codice 89-8522-450-60 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Adattatore per impiego di lame reciproche – Codice 89-8522-450-20 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Adattatore per impiego ed innesto rapido di punte per trapano  

Codice 89-8522-150-20 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Adattatore per mandrino di Jacob con relative chiavi di arresto  

Codice 89-8522-150-90 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Adattatore per impiego di frese acetabolari – Codice 89-8522-270-10 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Adattatore per impiego di frese Hudson – Codice 89-8522-270-80 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Adattatore per impiego con fili di Kirshener in numero sufficiente per accogliere 

qualunque diametro – Codice 89-8522-451-43 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1001  DEL  07/07/2023 

 

n. 2 Adattatore per impiego con fili di Kirshener in numero sufficiente per accogliere 

qualunque diametro – Codice 89-8522-451-42 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Batteria di accumulatori di riserva ulteriore – Codice 89-8521-470-30 

 Codice CND: Z12130580 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Batteria di accumulatori di riserva ulteriore (guscio) – Codice 89-8521-470-40 

 Codice CND: Z12130599 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Stazione di ricarica delle batterie di accumulatori – Codice 89-8521-470-00 

 Codice CND: Z12130580 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 2 Power card – Codice 00992010101 

 

n. 2 Cassetta sterilizzazione – Codice 89-8523-100-50 

 Codice CND: V0402 

 Codice RDM: Classe I 

 

Durata della locazione: anni cinque 

 

- Quota noleggio mensile n. 2 manipoli  

 

Euro    580,00 + IVA 

- Quota assistenza tecnica full risk mensile n. 2 manipoli 

 

Euro     20,00 + IVA 

- Totale noleggio/assistenza tecnica full risk anno 

 

Euro  7.200,00 + IVA 

- Importo totale fornitura in noleggio / assistenza tecnica 

full risk per anni cinque dell’intera fornitura 

 

Euro 36.000,00 + IVA 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro    280,00 + IVA 

____________________ 

  Importo complessivo fornitura Euro 36.280,00 + IVA 

 
(Offerta del 19.06.2023 – Trattativa diretta 3599188 – Valore di mercato 

dell’apparecchiatura dichiarato in data 19.06.2023 dalla citata Ditta è di Euro 35.000,00 

IVA esclusa) 

 

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1001  DEL  07/07/2023 

 

- verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a 

Euro 36.280,00 IVA esclusa così suddiviso: 
 

* Euro 34.800,00 + IVA  noleggio per anni cinque 

* Euro  1.200,00 + IVA   assistenza tecnica per anni cinque 

* Euro     280,00 + IVA  oneri di sicurezza 

 

- dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è 

l’Ing. Ezio Gastaldi – Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta 

d’offerta prot. n. 20481 del 05.06.2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 

 

1. di applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Gover no in materia di contratti pubblici;  

 

2. di aggiudicare alla Ditta ZIMMER BIOMET ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), mediante 

affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3599188) espletata sul portale www.acquinretepa.it 

messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura in noleggio (locazione 

operativa) di n. 2 serie di manipoli motorizzati elettrici ed accessori per ortopedia e 

traumatologia occorrenti alla S.C. Ortopedia e Traumatologia per anni cinque  con 

decorrenza dalla data di collaudo di esito positivo, alle condizioni contrattuali 

dettagliatamente indicate in premessa; 

 

3. di dare atto che con successivo provvedimento sarà formalizzata la data di avvio 

dell’esecuzione del contratto, sulla base della documentazione che sarà acquisita dalla 

S.S. Ingegneria Clinica competente in merito all’eventuale esito positivo del collaudo dei 

n. 2 manipoli motorizzati; 

 

4. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Ezio 

Gastaldi – Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1001  DEL  07/07/2023 

 

5. di dare atto che l’affidamento della fornitura in argomento per un periodo di anni cinque 

(anni 2023/2028) comporta una spesa complessiva presunta di Euro 44.261,60 IVA 

compresa che sarà peraltro oggetto di suddivisione per gli anni di competenza 

contrattuale da formalizzare con il provvedimento richiamato al precedente punto 4. 

 

6. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto 

dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 720,00 ai sensi dell’art. 2 

comma 2 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta 

calcolata sull’importo posto a base di gara di Euro 36.000,00, rientra negli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i 

coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento 

recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


